
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
L. * : АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

й (2ОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Ifcr.dh КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ .
| •
I : л • * ПОСТАНОВЛЕНИЕ

• . ’ с. Сосновка

от 21.10.2024 г. №42
* i

- Об утверждении муниципальной программы
, * «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих администрации

• > муниципального образования Сосновское сельское поселение на 2025 -
2029 годы»

А В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года‘ № 
I- *- *Ш-Ф3 «Об Ьбщих принципах организации местного самоуправления в
I \ * Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,
,s . статьями 8,38 Устава муниципального образования Сосновское сельское

поселение Карсунского района Ульяновской области, администрация 
*** •* t постановляет: *

1. Утвердить муниципальную программу «О пенсионном обеспечении 
муниципальных служащих администрации муниципального образования 

‘ . Сосновское сельское поселение на 2025 - 2029 годы» (прилагается).
_ ‘ 2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в

силу с 01.01.2025 г.

А

Глава администрации 
муниципального образования 
Сосновское сельское поселение 
Карсунского района 
Ульяновской области

1



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
муниципального образования 

Сосновское сельское поселение 
от 21.10.2024г. №42

Муниципальная программа
«О пенсионном обеспечении муниципальных служащих администрации 

муниципального образования Сосновское сельское поселение 
на 2025 - 2029 годы»

2



Паспорт муниципальной программы

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «О пенсионном обеспечении 
муниципальных служащих администрации
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение на 2025 - 2029 годы» (далее Программа)

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы

Администрация муниципального образования
Сосновское сельское поселение

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Отсутствуют

Цели муниципальной 
программы

Цели программы:
реализация права лиц, замещавших должности 
муниципальной службы на получение пенсии за 
выслугу лет в соответствии с действующим 
законодательством

Цели муниципальной 
программы

Представление мер социальной поддержки
муниципальным служащим администрации
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение

Целевые индикаторы 
муниципальной 
программы

Основными целевыми показателями эффективности 
Программы являются:

% - ое отношение количества своевременно 
назначенных пенсий за выслугу лет к общему 
количеству назначенных пенсий;

объем денежных средств, необходимый для 
выплаты пенсии за выслугу лет - 1601,0378 тыс.рублей.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализацию программных мероприятий планируется 
осуществить с 01.01.2025 по 31.12.2029 гг.

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по этапам 
и годам реализации

Всего потребность в средствах на реализацию 
программы 1601,0378 тыс.руб., финансирование
Программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение, из них:
2025 год - 252,8378 тыс. руб.
2026 год - 337,05 тыс. руб.
2027 год - 337,05 тыс. руб.
2028 год - 337,05 тыс. руб.
2029 год - 337,05 тыс. руб.

3



I

в»

Ожидаемые , 
конечные результаты 
реализации 
программы

Конечным результатом реализации программы является 
зачисление на лицевые счета получателей пенсионных 
выплат

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых^ 
направлена муниципальная программа

В соответствии с Законом Ульяновской области от 09.11.2010 года № 
1Z9-3O «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих 
Ульяновской области» лицам, замещавших должности муниципальной службы 
в администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области, после увольнения с муниципальной 
службы и получавшим трудовую пенсию по старости (инвалидности), 
устанавливается пенсия за выслугу лет.

В муниципальном образовании Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области пенсионерам из числа 
Муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы, дающий 
право на '‘муниципальную пенсию за выслугу лет, предоставлены 
дополнительные гарантии в виде ежемесячной выплаты муниципальной пенсии 
за* выслугу летТ

• ’На 01.10.2024 г. 3 муниципальных служащих администрации
муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского 
района Ульяновской области являются получателем пенсии за выслугу лет.

Данная Программа позволит в полном объеме обеспечить реализацию 
права лиц, замещавших должности муниципальной службы, на получение 
пенсии за выслугу лет, что является дополнительной гарантией, направленной 
ца социальную поддержку граждан в целях повышения их уровня жизни.

Эффективное функционирование системы социальной поддержки 
населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, 
социальных гарантий и выплат в полнбм объеме и в доступной форме. 
Программа предполагает выраженную социальную направленность.

Программа разработана с целью повышения эффективности бюджетных 
^расходов и качества управления затратами и результатами.

ж* . • w • ’ 2. Основные цели и задачи Программы

- . Целью Программы является реализация права лиц, замещавших
* ♦ должности 14униципальнои*службьг на получение пенсии за выслугу лет в 

соответствии с действующим законодательством.
л В этой связи предусматривается решение следующей задачи - назначение 

11 выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавших должности 
• муниципальной службы в администрации муниципального образования 

Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области 
* в соответствии с Законом Ульяновской обйасти от 09.11.2010 года № 179-30

л



«О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих 
Ульяновской области».

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализацию программных мероприятий планируется осуществить с 
01.01.2025 по 31.12.2029 гг.

4. Перечень и описание программных мероприятий, включая состав 
мероприятий и сроки реализации каждого мероприятия

Мероприятия Программы в муниципальном образовании Сосновское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области направлены на 
реализацию прав граждан на социальную поддержку.

Перечень программных мероприятий:
назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы;
выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, путем перечисления денежных средств на счета 
получателей;

своевременный перерасчет пенсии за выслугу лет в соответствии с 
действующим законодательством.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование данной Программы производится за счет средств 
бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Всего потребность в средствах на реализацию программных 
мероприятий составляет 1601,0378 тыс.руб. в три этапа:

2025 год-252,8378 тыс.руб.
2026 год - 337,05 тыс.руб.
2027 год - 337,05 тыс.руб.
2028 год - 337,05 тыс.руб.
2029 год - 337,05 тыс.руб.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

Программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета МО 
Сосновское сельское поселение на очередной финансовый год.

6. Описание ожидаемых конечных результатов реализации 
Программы, измеряемых количественными показателями 

(тактической задачи)

Оценка эффективности реализации Программы базируется на 
достижении целевых показателей:

5



Наименование 
целевых показателей 

эффективности

Единицы 
измерения

Годы реализации 
Программы

2025 2026 2027 2028 2029

% - ое отношение 
количества 
своевременно 
назначенных пенсий за 
выслугу лет к общему 
количеству 
назначенных пенсий

% 100 100 100 100 100

Объем денежных 
средств, необходимый 
для выплаты пенсии за 
выслугу лет

Тыс.руб. 252,8378 337,05 337,05 337,05 337,05

Оценка социально-экономической эффективности реализации 
программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации 
подпрограммы в соответствии с Методикой.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется на 
основе совокупности целевых индикаторов и показателей эффективности 
реализации программы, которые представляют собой не только 
количественные, но и качественные характеристики.

Целевые индикаторы формируют систему приоритетов и ожидаемых 
результатов.

Дифференцированный подход к организации физического воспитания 
различных возрастных групп населения, эффективное планирование и 
управление, включая мониторинг результатов реализации программы, 
положительно скажутся на благоустроенности территории поселения.

Методика оценки эффективности реализации программы приведена в 
приложении № 1 к программе.

7. Организация управления подпрограммой

Управление программой и контроль за ходом ее реализации 
обеспечиваются администрацией муниципального образования Сосновское 
сельское поселение.

В целях управления и контроля за ходом реализации программы 
администрация Сосновского сельского поселения выполняет следующие 
функции:

- определение форм и методов организации управления реализацией 
программы;

- координация исполнения программных мероприятий;
- определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных 

мероприятий программы на очередной год;

6



» I
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

поселения по вопросам, связанным с реализацией программы;
- ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих 

задач', связанных с реализацией пршраммы, вопросов финансирования 
подпрограмм^! и фактического расходования средств местного бюджета на 
]эеализацию мероприятий программы;

- сбор и систематизация аналитической информации о реализации 
программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их 
■ оценка;

- контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, 
_ Показателей эф^)ективности;

предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации 
подпрограммы и об использовании бюджетных средств;

, - условия, порядка, правила, утверждённые федеральными,«областными и
муниципальными нормативо-правовыми актами;

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 
заказчиком подпрограммы с исполнителями подпршраммных мероприятий в 
соответствии1 с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».
, Критериями оценки эффективности* реализаций программы являются 
степень достижения целевых индикаторов и показателей.

Изменения в программу вносятся с учетом требований, предъявляемых к 
муниципальным программам в соответствии с Порядком принятия решении о 

“равработке, формировании и реализации муниципальных программ* в 
муниципальном образовании Сосновское сельское поселение.

7



Приложение №1
к программе «О пенсионном обеспечении 
муниципальных служащих администрации 

муниципального образования Сосновское сельское 
поселение на 2025 - 2029 годы»

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации подпрограммы «О пенсионном 

обеспечении муниципальных служащих администрации муниципального 
образования Сосновское сельское поселение на 2025 - 2029 годы»

Оценка эффективности реализации программы «О пенсионном 
обеспечении муниципальных служащих администрации муниципального 
образования Сосновское сельское поселение на 2025 - 2029 годы» 
осуществляется администрацией муниципального образования Сосновское 
сельское поселение по итогам её исполнения, производится ежегодно на основе 
использования целевых индикаторов, которые отражают выполнение 
мероприятий подпрограммы.

Программа предполагает использование целевых индикаторов, 
характеризующих текущие и конечные результаты её реализации.

Эффективность реализации программы оценивается как степень 
фактического достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:

Ц
Е = х юо% ,

т

I пл

где:
Е - эффективность реализации программы (процентов);
Fi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов;
п - количество фактически достигнутых целевых индикаторов;
m - количество плановых значений целевых индикаторов;
Nroi - плановое значение целевого индикатора, утверждённое 

программой.
При значении комплексного показателя эффективности Е от 80 до 

100 процентов и более эффективность реализации программы признаётся 
высокой, при значении менее 80 процентов - низкой.

8


